Förutom de nu genomgångna äro slutligen ett antal formelbundna initietexter att nämna, vilka icke förekomma i den avignonska formulärsamlingen, *dels* de arengan inledande *Solet annuere sedes apostolica piis votis* (n. 5508, 15; tidigare i band II, n. 1685; IV, n. 3090; V, n. 3703) och *Cum a nobis petitur* (n. 5262 5381; jfr IV, n. 3125) vid privilegiebekräftelser; *Ad opera pietatis* i vädjan till trosfränders hjälp (n. 5251), korstågsbullans *Summus ille celestis agricola* (n. 5253—55); *Pia vota fidelium* vid bifall till kapellstiftelse (n. 4429 och sid. 627 not); *Personam tuam nobis et apostolice sedi deuotam* vid tillåtelse att uppbära kyrkliga inkomster under frånvaro (n. 5387), *dels* den vid påvliga vidimationer brukliga *Ad futuram rei memoriam tenorem quarundam litterarum* (n. 5438—39). Till de här nämnda exemplen på konventionella textinitier utan arenga kunna läggas liknande i n. 5215—17, 52 5442, 86 (jfr för den sista n. 5397).

Som avslutning på denna summariska textanalytiska undersökning meddelas nedan i fullständig lydelse och översättning de typskiljande textpartierna (klausuler incl. non obstantibus) till två av de vanligaste grupperna — de beneficiis vacaturis (n. 5177); de canonicatu sub expectatione prebende (n. 5167) — inom den talrika provisionsklassen till lägre kyrkliga ämbeten (jfr exemplifieringen sid. XXXV ff). Vid översättningen ha professor J. Svennung, Uppsala, och arkivarierna Stefan Söderlind och Jan Liedgren bidragit med värdefulla påpekanden.

N. 5177 (1348 19/5)

(beneficium ecclesiasticum) cum cura vel sine cura . . . ad venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli <sup>1</sup>collacionem, prouisionem<sup>1</sup>, presentacionem seu quamuis aliam disposicionem communiter vel diuisim pertinens, si quod vacat ad presens vel cum vacauerit,

quod tu per te vel procurator em tuum ad hoc legitime constitutum infra vnus mensis spacium, postquam tibi vel eidem procuratori vacacio illius innotuerit, duxeris acceptandum, conferendum tibi post acceptacionem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinenciis suis donacionj apostolice reseruamus, districtius inhibentes eisdem episcopo et capitulo, ne de beneficio ipso interim eciam ante acceptacionem eandem, nisi postquam eis constiterit, quod tu vel procurator predictus illud nolueritis acceptare, disponere quoquo modo presumant,

ac decernentes irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Non obstantibus

si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, eciam si per eas ad <sup>a</sup>inhibicionem, reseruacionem et decretum<sup>a</sup> vel alias quomodolibet sit processum,

quibus omnibus, preterquam auctoritate nostra huiusmodi beneficia spectantibus, te in ipsius beneficii assecucione volumus anteferri,

(ett kyrkligt beneficium) med eller utan själavård, som hör under vår vörnadsvärde broders biskopens och [våra] kära söners kapitelsledamöternas kollation, provision, presentation eller varje annat förfogande, gemensamt eller var för sig, om något för närvarande är ledigt eller när det blir ett ledigt,

vilket du, genom dig själv eller ditt därtill lagligen förordnade ombud, inom en månad efter att dess vakans blivit känd för dig eller samma ombud funnit för gott att mottaga, reservera vi för apostoliskt bortgivande att överlämnas dig efter sådant [beslut att] mottaga med alla dess rättigheter och tillhörigheter, strängeligen förbjudande biskopen och kapitlet att på något sätt, vilket det vara må, fördrista sig att under tiden, också före [beslutet att] mottaga, förfoga över beneficiet, om det icke dessförinnan blivit dem uppenbart, att du eller förenämnda ombud icke velat mottaga det, och förklarande ogiltigt och kraftlöst, om någon oavsett hans myndighet, i vetskap eller av okunnighet, söker handla annorlunda i denna sak.

Utan hinder av

om några [personer], rörande provisioner för sig till sådana eller andra kyrkliga beneficier i dessa trakter, utverkat särskilda eller allmänna brev av apostoliska stolar eller dess legater, även om man genom dessa [brev] har gått fram med förbud reservation och giltigt beslut eller eljest på vilket sätt som helst,

framför vilka alla, utom dem som i kraft av vår myndighet fått expektans på sådana beneficier, vi vilja att du skall föredragas att erhålla beneficiet,

sed nullum per hoc eis quo ad assecucionem aliorum beneficiorum preiudicium generari seu, si prefatis episcopo et capitulo vel quibusuis aliis communiter vel diuisim a dicta sit sede indultum, quod ad recepcionem vel prouisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collacionem, prouisionem, presentationem seu quamuis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat prouideri per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem